mihī inueniet, quod, quieti meae sit expediens ac saluti. Itaque quando vobis ita placitum est, uxorem ducam, id vobis bona fide polliceor, vestrumque desiderium nec frustrabor equidem, nec morabor: unum vos mihī versa vice promittite, ac servate, ut quamcunque coniugem ipse delegero, eam vos summo honore ac veneratione prosequamini, nec sit ullus inter vos, qui de meo unquam iudicio aut litiget, aut queratur: vestrum fuit mei animum quos novistis liberrimum, iugo subiecisse, coniugii mea sit iugi ipsius electio, quaecunque uxor mea erit illo, ceu Romani Principis filia domina vestra sit. Promittunt unanimiter ac laete nihil defuturum, ut quibus vix possibile videretur, optatum diem cernere nuptiarum, de quibus in diem certum magnificentissime reparandum, Domini iubentis edictum alacres susciperent. Ita a colloquio discessum est, et ipse nihilominus eam ipsam nuptiarum curam domesticis suis imposuit, edixitque diem. Fuit haud procul a palatio villula paucorum atque inopum incolarum, quorum uni omnium pauperrimo Janicole nomen erat, sed ut pauperum quoque iuguria non nunquam gratia coelestis inuisit, unica illi contigerat Griseldis nomine, forma corporis satis egregia, sed pulchritudine morum, atque animi adeo speciosa, ut nihil supra, haec parco victu, in summa semper inopia educata, omnis inscia voluptatis, nil molle, nil tenerum cogitare didicerat, sed virilis, senilisque animus virgineo latebat in pectore, patris senium inexistentiabili refovens charitate, et pauculas eius oues pascēbat, et colo interim digitos atterebat, vicissimque domum rediens, oluscula et dapes fortunae congruas praeparabat, durumque cubiculum sternebat, et ad summam angusto in spatio, totum filialis obedientiae ac pietatis officium explicabat. In hanc virgunculam Gualtherus saepe illac transiens, quandoque oculos non iuuenili lascivia, sed senili gravitate defixerat, et virtutem eximiam, supra sexum supraque aetatem, quam vulgi oculis conditionis obscuritas abscondebat, acri penetrarat intuitu: unde effectum, ut et uxore habere, quod nunquam ante voluerat, et simul hanc unam, nullamque aliam habere disponderet. Instabat nuptiarum dies, unde autem ventura sponsa esset nemo nouerat, nemo non mirabatur, ipse interim et annulos aureos, et coronas et balteos conquirebat, vestes autem pretiosas et calceos et eius generis necessaria omnia, ad mensuram puellae alterius, quae statura suae persimilis erat, praeparari faciebat: venerat expectatus dies, et cum nullus sponsae rumor audiretur, admiratio omnium vehementer excreuerat, hora iam prandii aderat, iamque apparatu ingenti domus tota feruebat. Tum Gualtherus aduentanti velut sponsae obuiam profecturus domo egreditur, prosequente virorum et matronarum nobilium caterva, Griseldis omnium quae erga se pararentur ignara, peractis quae agenda domi erant, aquam e longinquo fonte conuectans, paternum limen intrabat, ut expedita curis aliis, ad visendam domini sui sponsam, cum puellis comitibus properaret, dum Gualtherus cogitabundus incedens, eamque compellans nomine. Ubi nam

pater eius esset, interrogauit. Quae cum illum domi esse reuerenter atque humiliter respondisset: Iube, inquit, ad me veniat: venientem seniculum, manu prae-hensum, parumper abstraxit, ac submissa voce: Scio ait, me Janicola carum tibi, teque hominem fidum noui, et quaecunque mihī placeant, velle te arbitror, unum tamen nominatim nosse velim: An me quem Dominum habes, data mihī hac tua in uxorem filia generum velis? Inopino negotio stupefactus senex obriguit, et vix tandem paucis hiscens: Nil, inquit, aut velle debeo aut nolle, nisi quod placitus tibi sit, qui Dominus meus es. Ingrediamur soli ergo, inquit, ut ipsam de quibusdam interrogem te praesente. Ingressi igitur, exspectante populo, ac mirante puellam cura patris obsequium satagentem, et insolito tanti hospitii aduentu stupidam inuenere, quam iis verbis Gualtherus aggreditur. Et patri tuo placet, inquit, et mihī, ut uxor mea sis. Credo id ipsum tibi placeat, sed habeo ex te quaerere, ubi hoc peractum fuerit, quod mox erit. An volenti animo parata sis, ut de omnibus tecum mihī conueniat, ita ut in nulla unquam re a mea voluntate dissentias, et quicquid tecum agere voluero, sine ulla frontis aut verbi repugnantia te ex animo volente mihī liceat. Ad haec illa miraculo reatremens: Ego mi Domine inquit, tanto honore me indignam scio, at si voluntas tua, sique sors mea est, nil ego unquam sciens, ne dum faciam, sed etiam cogitabo, quod contra animum sit, nec tu aliquid facies, et si me mori iusseris, quod moleste feram. Satis est, inquit ille: sic in publicum eductam populo ostendens: Haec, ait, uxor mea, haec domina nostra est, hanc colite, hanc amate, et si me charum habetis, hanc charissimam habetote. Dehinc, nequid reliquiarum fortunae veteris nouam inferret in domum, nudari eam iussit, et a calce ad verticem nouis vestibus indui, quod a matronis circumstantibus ac certatum sinu illam gremioque fouentibus verecundiae ac celeriter adimpletum est. Sic horridulam virginem, indutam, laceramque comam reollectam manibus comptamque pro tempore insignitam gemmis et corona velut subito transformatam, vix populus recognouit, quam Gualtherus annulo pretioso, quem ad hunc usum detulerat, solenniter desponsauit, niueoque equo impositam, ad palatium deduci fecit, comitantem populo, et gaudente ad hunc modum nuptiae celebratae, diesque ille laetissimus actus est. Breui de hinc inopi sponsae, tantum diuini fauoris affulserat, ut non in casa illa pastoria, sed in aula Imperatoria educata atque edocta videretur, atque apud omnes supra fidem chara et venerabilis facta esset, vixque his ipsis, qui illam ab origine nouerant, persuaderi posset Janicolae natam esse, tantus erat vitae, tantus morum decor, ea verborum grauitas, ac diledo, quibus omnium animus nexu sibi magni amoris astrinxerat. Jamque non solum intra patrios fines, sed per finitimas quasque Prouincias, suum nomen celebri praeconio fama vulgabat, ita ut multi ad illam visendam viri ac matronae studio feruente concurrerent. Sic Gualtherus humili quidem, sed insigni ac prospero ma-

trimonio, honestatis summa domi in pace, extra vero summa cum gratia hominum vivebat, quodque eximiam virtutem, tanta sub inopia latitantem, tam perspicaciter deprehendisset, vulgo prudentissimus habebatur. Neque vero solers sponsa, muliebria tantum ac domestica, sed ubi res posceret, publica etiam obibat officia viro absente, lites patriae nobiliumque discordias dirimens, atque componens, tam gravibus responsis, tantaque maturitate et iudicii aequitate, ut omnes ad salutem publicam demissam coelo foeminam praedicarent. Neque multum tempus effluxerat, dum gravida effecta, primum subditos anxia expectatione suspendit, dehinc filiam enixa pulcherrimam, quamvis filium maluissent, tamen votiva foecunditate, non virum modo, sed totam patriam laetam fecit. Coepit ut sit, interim Gualtherum cum iam ablactata esset infantula, mirabilis quaedam, quam laudabilis doctiores iudicent, cupiditas, sat expertam charae fidei coniugis experiendi altius, et iterum atque iterum retentandi. — Solam igitur in thalamum se vocatam, turbida fronte sic alloquitur: Nosti o Griseldis, neque enim praesenti fortuna te praeriti tui status oblitam credo, nosti inquam, qualiter in hanc domum veneris, mihi quidem chara satis ac dilecta es, at meis nobilibus non ita, praesertim ex quo parere incepisti, qui plebeiae Dominae, subesse animis ferunt iniquissimis. Mihi ergo, qui cum eis pacem cupio necesse est, de filia tua non meo, sed alieno iudicio obsequi, et id facere, quo nil mihi posset esse molestius. Id enim vero te ignara nunquam fecerim, volo autem tuum mihi animum accommodes, patientiamque illam praestes, quam ab initio nostri coniugii promisisti. Iis auditis nec verbo mota nec cultu: Tu inquit, noster es Dominus, et ego et haec parva filia tuae sumus, de rebus tuis igitur fac ut libet; nil placere enim tibi potest, quod mihi displiceat, nil penitus, vel habere cupio, vel amittere metuo, nisi te hoc ipso mihi in medio cordis affixi, nunquam inde vel lapsu temporis, vel morte vellendum, omnia prius fieri possunt, quam hic animus mutari. Lactus ille responso, sed dissimulans visu moestus abscessit, et post paululum unum suorum satellitum fidissimum sibi, cuius opera gravioribus in negotiis uti consueverat, quid agi vellet edoctum, ad uxorem misit, qui ad eam noctu veniens: parce inquit, o Domina, neque mihi imputes quod coactus facio, scis sapientissima, quid est esse sub Dominis neque tali ingenio praedictae quamvis inexpertae dura parendi necessitas est ignota, iussus sum hanc infantulam accipere, atque eam hic sermone abrupto, quasi crudele ministerium silentio exprimens subticuit: suspecta viri fama, suspecta facies, suspecta hora, suspecta erat oratio, quibus et si clare occisum iri dulcem filiam intelligeret, nec lachrymulam tamen ullam, nec suspirium dedit, in nutrice quidem, ne dum in matre durissimum, sed tranquilla fronte puellulam accipiens, aliquantulum respexit, et simul exosculans, benedixit, ac signum sanctae crucis impressit porrexitque satelliti: Vade, ait, quodque tibi Dominus noster iniunxit exequere, unum quaeso cura, ne corpusculum hoc fere laceant